
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 245 DEL 27/02/2023

OGGETTO: FORNITURA ACQUA E DEPURAZIONE EDIFICI COMUNALI. LIQUIDAZIONI 
FATTURE CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO S.P.A. - CONGUAGLI
PREGRESSI 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 dell’08.03.1995 e successiva Convenzione
Rep. 963 del 30.12.1995, con la quale si conferiva al Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a.,
con sede in Avezzano alla Via Caruscino civico 1, Partita IVA 01270510660, la gestione delle reti
idriche  di  proprietà  di  questo  Ente,  attraverso  l'erogazione  del  servizio  di  fornitura  dell'acqua
potabile  attraverso  la  rete  idrica  pubblica  a  tutte  le  utenze,  inoltre  la  gestione  della  rete  di
smaltimento della rete di fogna nera e depurazione delle acque;

Atteso che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  30.06.2007  il  Comune  di
Tagliacozzo ha trasferito all'Autorità Territoriale d'Ambito, la gestione del servizio idrico integrato
(acquedotti, fognature ed impianti di depurazione);

Preso  atto che  dal  08.07.2007  l'Autorità  Territoriale  d'Ambito  territorialmente  competente,  ha
trasferito al Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano alla via Caruscino



civico 1, Partita IVA 01270510660, la gestione del servizio idrico integrato (acquedotti, fognature
ed impianti di depurazione);

Dato atto che il C.A.M. S.p.a. deve assicurare la fornitura di acqua ed il funzionamento della rete
idrico-fognaria del Comune di Tagliacozzo;

Riscontrata,  pertanto,  la  necessità  di  provvedere  al  pagamento  per  la  fornitura  di  acqua  e  la
gestione della rete idrico-fognaria;

Richiamata la scrittura privata sottoscritta in data 09.10.2015, tra l'Amministrazione Comunale e il
Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a., con la quale viene sancita e definitiva la debitoria fra le
parti al 31.12.2014;

Dato atto  che la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui C.P. n. 10 del 22.12.2010, al punto
2.2  ha chiarito che: “devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della L. 136/2010 anche
le  movimentazioni  di  denaro  derivanti  da  prestazioni  eseguite  in  favore  di  P.A.  da  soggetti,
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime
esercitano sulle proprie strutture (c.d. affidamenti in house)” e che l’affidamento della gestione del
s.i.i.  al  C.A.M.  (società  a  partecipazione  pubblica)  configura  un  affidamento  ricadente  in  tale
fattispecie, senza obbligo di acquisizione del C.I.G.;

Richiamate le transazioni in data 02.02.2010 e, da ultimo, in data 09.10.2015, con le quali sono
state definite le reciproche pendenze tra C.A.M. e Comune di Tagliacozzo, a tutto il 31.12.2014;

Viste le seguenti fatture:
 

n. Prot.
Data
Prot. Fattura

Data
Fatt. Descr. e Ubicaz. Utenza N. Matr. Imponib. Iva 10% Totale

01 4927
24 APR

2018 18PA0000704
21 APR

2018 VIA I STRADA
45076 –

1700350000005647 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22

02 4928
24 APR

2018 18PA0000681
21 APR

2018 VIA DI MEZZO
45074 –

1700350000005645 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22

03 4932
24 APR

2018 18PA0000702
20 APR

2018
PIAZZA

OBELISCO
45038 –

1700350000005609 2003-152776 € 1.989,53 € 198,95 € 2.188,48

04 4934
24 APR

2018 18PA0000644
21 APR

2018
PIAZZA

CANOVA
45071 –

1700350000005642 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22

05 4936
24 APR

2018 18PA0000674
20 APR

2018

VIA
GUGLIELMO

MARCONI
45032 –

1700350000005603 17-227008 € 1.803,56 € 180,36 € 1.983,92

06 4937
24 APR

2018 18PA0000688
21 APR

2018
LARGO DI

COLA
45082 -

1700350000005653 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22
           
 TOTALI € 10.724,81 € 1.072,47 € 11.797,28

 

riferite al periodo PREGRESSO 2018 e conguagli, per un importo pari ad €   10.724,81#  , oltre IVA
10% come per legge pari ad €   1.072,47#  , per un importo complessivo pari ad €   11.797,28#  ;
 
Vista  la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 
Acquisita  in  data  04.11.2019  al  prot.  n.  13869,  nota  specifica  in  merito  alla  esclusione  della
verifica  D.U.R.C.  e  Verifica  adempimenti  Agenzia  delle  Entrate,  relativa  a  pagamenti  fra



amministrazioni pubbliche o a totale capitale pubblico, giusta Circolare M.E.F. n. 22 del 29.07.2008
e n. 16 del 21.03.2018;
 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment);
 
Visti:
-   gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
-   la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
-   il D.Lgs. 267/2000;
-   il D.Lgs. 50/2016 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
-   lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
Di liquidare le seguenti fatture:
 

n. Prot.
Data
Prot. Fattura

Data
Fatt. Descr. e Ubicaz. Utenza N. Matr. Imponib. Iva 10% Totale

01 4927
24 APR

2018 18PA0000704
21 APR

2018 VIA I STRADA
45076 –

1700350000005647 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22

02 4928
24 APR

2018 18PA0000681
21 APR

2018 VIA DI MEZZO
45074 –

1700350000005645 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22

03 4932
24 APR

2018 18PA0000702
20 APR

2018
PIAZZA

OBELISCO
45038 –

1700350000005609 2003-152776 € 1.989,53 € 198,95 € 2.188,48

04 4934
24 APR

2018 18PA0000644
21 APR

2018
PIAZZA

CANOVA
45071 –

1700350000005642 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22

05 4936
24 APR

2018 18PA0000674
20 APR

2018

VIA
GUGLIELMO

MARCONI
45032 –

1700350000005603 17-227008 € 1.803,56 € 180,36 € 1.983,92

06 4937
24 APR

2018 18PA0000688
21 APR

2018
LARGO DI

COLA
45082 -

1700350000005653 FORFAIT € 1.732,93 € 173,29 € 1.906,22
           
 TOTALI € 10.724,81 € 1.072,47 € 11.797,28

 

riferite al periodo PREGRESSO 2018 e conguagli, per un importo pari ad €   10.724,81#  , oltre IVA
10% come per legge pari ad €   1.072,47#  , per un importo complessivo pari ad €   11.797,28#  ;
 
Di pagare a favore del Consorzio Acquedottistico Marsicano s.p.a., con sede in Avezzano, P. IVA:
01270510660, per quanto esposto in premessa, la somma di €  €   10.724,81  # (imponibile) relativa
alla fornitura di acqua potabile e servizio depurazione degli edifici comunali, mediante IBAN: IT
84 X 05387 40444 0000 3512 7007;
 
Di pagare la somma di € 1.072,47# (Iva al 10%) direttamente all’Erario nei termini stabiliti dalla
legge;
                                                                                                             
Di imputare la spesa per €   11.797,28#   sul Cap/S 109/50, Imp. n. 121/2023;
 



Di trasmettere il presente atto, con allegati i relativi documenti fiscali, al Servizio Finanziario per i
conseguenti adempimenti di competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 256

del 18/02/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 27/02/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 256 del 18/02/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 526 1 121
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO 
MARSICANO

1.906,22

2023 526 2 121
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO 
MARSICANO

1.906,22

2023 527 1 121
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO 
MARSICANO

2.188,48

2023 527 2 121
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO 
MARSICANO

1.906,22

2023 528 1 121
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO 
MARSICANO

1.983,92

2023 528 2 121
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO 
MARSICANO

1.906,22

TAGLIACOZZO, lì 07/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 471



Il  10/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  245 del 07/03/2023 con

oggetto:

FORNITURA  ACQUA  E  DEPURAZIONE  EDIFICI  COMUNALI.  LIQUIDAZIONI  FATTURE

CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO S.P.A. - CONGUAGLI PREGRESSI 2018

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 10/03/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


